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HYÖDYT2
Yksittäisonnettomuuksiksi luokiteltavat kaatumistapatur-
mat ovat ylivoimaisesti suurin yksittäinen onnettomuusryh-
mä, jonka suuruutta ei systemaattisesti selvitetä tai seura-
ta. Ruotsissa tehdyn tutkimuksen mukaan kaikista liiken-
teessä loukkaantuneista ihmisistä peräti 94 % loukkaantui 
kaatumistapaturmien seurauksena, ja vain 6 % perinteisesti 
tilastoiduissa ja tunnistetuissa liikenneonnettomuuksissa. 

Suomessa kaatumistapaturmista aiheutuu tuoreimman ar-
vion mukaan vuosittain noin 420 M€ kustannukset yhteis-
kunnalle, aikaisemman VTT:n selvityksen päätyessä 2,4 mil-
jardin euron vuosikustannuksiin. Ruotsissa tehdyssä tutki-
muksessa liukastumis- ja kaatumistapaturmista noin 35 % 
tapahtui jalkakäytävillä, 25 % ajoradoilla, 12 % kävely- ja 
pyöräilyväylillä, 6 % pysäköintipaikoilla ja 2 % teitä ylittäes-
sä tai linja-autopysäkeillä. Suurin osa, yli 60 prosenttia kaa-
tumistapaturmista tapahtuu talvella. Vakavan loukkaantu-
misen riski on talvella yli kaksinkertainen sulaan aikaan ver-
rattuna. Liukastumistapaturmista voi aiheutua vakavia louk-
kaantumisia ja jopa kuolemia. Talvella tapahtuneiden liu-
kastumistapaturmien taustalla ovat usein talvihoidon puut-
teet (74–78 % tapauksista).

2.1. LIIKKUMISEN TURVALLISUUDEN 
        PARANTAMINEN 

Liukastumistapaturmia tapahtuu eniten ns. ”piikkipäivinä”, jolloin lämpötila vaihtelee nol-
lan molemmin puolin aiheuttaen liukkaita pintoja. Liukastumisen riskiä lisää samaan ai-
kaan satanut lumi tai vesi. Ilmastonmuutoksen myötä näiden riskipäivien on ennustettu li-
sääntyvän talvisin joka puolella Suomea.  

Kunnossa- ja puhtaanapidolla on suuri merkitys kaatumistapaturmien onnettomuuksien 
riskien vähentämisessä ja ennaltaehkäisemisessä. Suomen liikenneturvallisuusstrategias-
sakin tuodaan esille liikennejärjestelmän ja sen kaikkien osien turvallisuus, sekä turvalli-
suuden edistäminen lainsäädännöllä. Strategiassa ei tunnisteta kaatumistapaturmia ja nii-
den taustalla olevaa lainsäädäntöä, mikä on strategiassa iso puute huomioiden yksittäisten 
kaatumistapaturmien yleisyys, määrä ja laaja yhteiskunnallinen vaikuttavuus.

MUISTA TÄMÄ

• Kaatumistapaturmia tapahtuu paljon ja niiden vuotuiset kustannukset ovat suuret, 
huomattavasti autoliikenteen onnettomuuskustannuksia suuremmat

• Liikenneturvallisuustyön painopistettä tulee muuttaa radikaalisti kaatumistapaturmien 
ennaltaehkäisyyn ja sekä tilastoinnin kehittämiseen

• Suurimmassa osassa kaatumistapaturmia talvihoidon heikko taso on ollut 
myötävaikuttavana tekijänä.

• Talven leutojen jaksojen yleistyessä ja väestön ikääntyessä on suuri riski 
kaatumistapaturmien määrän merkittävälle kasvulle ilman talvihoitoon panostamista 
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Suomen liikenneturvallisuusstrategiassa ei tunnisteta lainkaan Suomen suurinta 
onnettomuusryhmää; kaatumistapaturmia. 

94%
RUOTSISSA 94 % KAIKISTA 

LIIKENNEONNETTOMUUKSISSA 
LOUKKAANTUNEISTA TULEE 
KAATUMISTAPATURMISTA.

8 000 €
YHDEN KAATUMISTAPATURMAN 
KESKIMÄÄRÄINEN KUSTANNUS. 

YLEISYYS = 13,6 / 1000 as. / vuosi

Kuva:Pekka Tahkola

Kuva: Timo Perälä
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TURKU

Turussa tehostettu hoito on oma luokkansa, jossa joka aamu (viikonloput mukaan 
lukien) väylät hoidettava kello 6.00 mennessä ja joka iltapäivä kello 15.00 mennessä. 
Tehostetussa luokassa käytössä on harjasuolaus ja harjahiekoitus. Harjasuolauksessa 
käytetään NaCl ja CaCl -sekoitusta, joka on Ruotsissa ja Tanskassa eniten käytetty 
menetelmä ja jossa pakkasenkestävyys on parempi kuin pelkän NaCL:n. I- ja II-luokka 
hoidetaan auraamalla.

Harjahiekoitus on monelle terminologisesti vieras ja Turun kaupungin edustajien 
mukaan selittynee sillä, että se on Turussa ”keksitty.” Hiekasta on yleisesti luovuttu 
pääasiassa pölyämisen vuoksi ja siirrytty sen vuoksi sepeliin, joka pölyää vähemmän. 
Turussa seulotaan hienoaines kokonaan pois ja käytössä on siis pesty hiekka, joka ei 
pölyä. Tieto materiaalin (hiekan) hinnasta on Turussa urakoitsijalla, mutta missään 
tapauksessa materiaali ei ole kustannustasolla merkittävin tekijä.

Tehostettua talvikunnossapidon reittiverkostoa laajennetaan joka vuosi. Verkoston 
pituus oli talvikaudella  2022-2023 noin 50 kilometriä ja suunnitelman mukaan kolmen 
vuoden kuluttua jo yli 80 kilometriä. Harjasuolareitin osuus on 12 kilometriä. 
Tehostetun hoidon reitillä lumi poistetaan koko kävely- ja pyörätien leveydeltä tai 
vähintään kolmen metrin leveydeltä esimerkiksi ajorataosuuksien kohdalla. 

Tehostetun talvihoidon verkosto on muodostetaan suurimpien käyttäjämäärien 
perusteella. Pyöräteiden tehostettu talvikunnossapito on osa Turun kaupungin laatimaa 
pyöräilyn kehittämisohjelmaa. 

Tilaajien edustajien mukaan tehostetun talvihoidon reittien lisääminen on sujunut hyvin 
ja mallin koetaan toimivan hyvin. Kipupisteeksi Turussa on osoittautunut erityisesti 
keskustan alueella lumitilojen vähäisyys. Turussa pyritään tekemään yhteystyötä 
kunnossapitäjien ja suunnittelijoiden kesken, ettei lumitilojen vähyys toteudu myös 
rakennettavan pyöräilyinfrastruktuurin osalta.

.

OULU

Oulun pääpyöräilyreittien talvihoidon erillisurakkaa on esitelty eri näkökulmista tämän 
raportin edellisten lukujen yhteydessä. Oulun kahden sopimuskauden kokemuksien 
perusteella voidaan talvihoidon menetelmien osalta kiteyttää etteivät sentit eivät ole 
tärkeimpiä laadun takaamisen kriteereitä, vaan toimenpidekertojen ajoitus ja määrä 
ovat ratkaisevassa asemassa. Urakoitsijan näkemys laadun tuottamisesta “ainoa millä 
on merkitystä on se, että maksimoidaan maata koskettavien terien määrä” tukee 
Oulussa käytössä olevan etuauran ja lingon yhteiskäyttöä. Oulun osalta on huomioitava 
se, että pääpyöräilyreittien lumitilat ovat pääsääntöisesti Oulussa riittävät, mikä 
mahdollistaa lumilingon käytön. 

Kuva x. Oulussa käytetään auran lisäksi linkoa takana korkean laadun takaamiseksi

Oulussa ilmastonmuutoksen vaikutuksesta ääri-ilmiöiden lisääntyminen tarkoittaa, että 
talvikunnossapitoon on jatkossa panostettava entistä enemmän. Oulussa on jo nyt 
Etelä-Suomen kaupunkien tavoin useita suojakelejä talven aikana, mutta se ei ole 
estänyt saamasta hyvää jälkeä aikaiseksi Oulun menetelmillä. Vaikka loskakelien määrä 
lisääntyy, myös loska tottelee auraa. Oulussa on havaittu, että suoja- ja pakkaskelien 
vaihteluiden lisääntyminen tarkoittaa enemmän toimenpidekertoja. Oulussa 
pääpyöräreiteillä on tavoitteena pitää polanne mahdollisimman ohuena, että se on 
helposti poistettavissa sen sulaessa.

.

MUISTA TÄMÄ

• Turussa on kehitetty ja laajennettu vuonna 2017 aloitettua tehostetun talvihoidon 
toimintamallia systemaattisesti

• Tilaajien mukaan malli ja asiakirjat ovat toimineet hyvin eikä toimintamallin 
laajentamisessa ole kohdannut suurempaa vastustusta.

• Kipupisteeksi Turussa on noussut etenkin keskusta-alueella lumitilojen puute 
pyöräilyväylillä, mikä hankaloittaa korkean laatutason ylläpitämistä

MUISTA TÄMÄ

• Oulussa pääpyöräilyreittien erillisurakan korkea laatutaso perustuu toimenpidekerto-
jen riittävään määrään, oikeaan aikaan tehtynä.

• Oulu ei ole talvinen ihmemaa, vaan Etelä-Suomen kaupunkien ja kuntien tavoin 
Oulussa on useita suojakelijaksoja ja vesisateita talven aikana. 

• ”Myös loska tottelee auraa.”
• Oulussa käytetään kahden terän menetelmää: etuaura ja lumilinko perässä tuottavat 

hyvää jälkeä käyttäjille.

2.3. MUIDEN TAVOITTEIDEN TOTEUTUMINEN
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Arkisen omin voimin liikkumisen myös talvella mahdollistava jalankulun ja pyöräilyn 
infrastruktuuri on mitä suurimmassa määrin myös yhdenvertaisuuskysymys. Välttämä-
ttömien peruspalveluiden pitäisi olla saavutettavia kaikille vuodenajasta ja säästä riip-
pumatta. Rollaattorin kanssa kulkeva seniorikansalainen tai pyörätuolilla liikkuva henki-
lö tarvitsee esteetöntä liikkumisympäristöä myös talvella ja sen pitäisi olla jokaisen 
kansalaisoikeus. 

Liikkumisrajoitteiset ovat yleensä muutenkin heikommassa asemassa kaupunkiympäris-
tössä liikkuessaan ja lumiseen aikaan tämä vain korostuu. Henkilöautolla pääsee hel-
posti kulkemaan 5 senttimetrin lumisyvyydessä, mutta rollaattorilla tai pyörätuolilla 
liikkuvalle 1 senttimetri tamppautunutta lunta voi estää liikkumisen kokonaan. Myös-
kään sähköavusteiset pyörätuolit ja muut sairaanhoitoperusteisesti käytössä olevat 
jalankulku- ja pyöräliikenneympäristössä käytettävät sähköiset ajoneuvot eivät pysty 
liikkumaan huonon kunnossapidon aikaan tai siitä tulee kohtuuttoman vaikeaa. 

Pahimmillaan toimimaton talvikunnossapito pakottaakin kaikkein heikoimmassa ase-
massa olevia kansalaisia eristäytymään ja voi aiheuttaa tai ainakin syventää jopa syrjäy-
tymistä. Ilmastonmuutoksen vaikutuksesta ja kunnossapidon kannalta hankaloituneet 
talvikelit (lämpötila vaihtelee useammin nollan molemmilla puolilla, lisääntyneet räntä-
sateet jne.) vain korostavat tätä epäsuhtaa ja asettavat kunnossapidolle entistä enem-
män paineita. Monissa paikoin Suomea talvet ovat lauhtuessaan hankaloittaneet 
olosuhteita niin liikkumisen kuin talvihoidon osalta (kuva x.)

Pahimmillaan toimimaton talvikunnossapito pakottaakin kaikkein heikoimmassa 
asemassa olevia kansalaisia eristäytymään ja voi aiheuttaa tai ainakin syventää jopa 

syrjäytymistä. 

Kuva: Erja Rabbe, Ikäinstituutti

Ja myönteisestä näkökulmasta tarkasteltuna. Jos kunnossapito saadaan toimimaan myös 
talvella ja hankalien kelien vallitessa, on kaupungin viesti selvä myös niille joiden 
liikkumisessa esteettömyys on ratkaisevassa asemassa: olette tervetulleita liikkumaan 
kaupungissamme ja teitä arvostetaan tasavertaisesti.

Myös kestävän liikkumisen tavoitteiden kannalta on kestämätöntä, jos jalankulku ja 
pyöräily eivät ole aitoja vaihtoehtoja läpi vuoden. Jos kaupunki ei sitoudu pitämään 
arkiliikkumiseen tarkoitettua ympäristöä kunnossa kuin osan vuodesta, on selvää että 
kestävämpiin kulkutapoihin ei sitouduta myöskään käyttäjien puolelta. Tällöin menetetään 
valtaisa määrä erityisesti pyöräilyä ja kävelyä vuositasolla ja sekä valtakunnalliset että 
monen kunnan asettamat kunnianhimoiset kasvutavoitteet kävelyn ja pyöräilyn osalta 
jäävät saavuttamatta. Myös joukkoliikenteen houkuttelevuuteen kunnossapidolla on 
vaikutusta toimivien matkaketjujen kannalta, koska joukkoliikennematkaan liittyy lähes 
aina jalankulku ja välillä myös pyöräily.

.
MUISTA TÄMÄ

Kuva. Talvien sääolosuhteiden vaikeuskertoimien kehitys Tampereella ja Turussa 2015 – 2023
 (Lähteet Turun ja Tampereen kaupungin talvihoidon seurannan raportit)

• Ota kuntatasolla talvikunnossapidon lähtökohdaksi asukkaiden tasavertainen oikeus 
liikkumiseen.

• Tee ja julkaise (esim. kunnan nettisivulla) jalankulun ja pyöräilyn talvikunnossapidon 
laatulupaus, jossa esteettömyys ja heikoimmassa asemassa olevien kansalaisten tarpeet 
korostuvat.

• Organisoi talvikunnossapito siten, että saavutettavuus ja esteettömyys toteutuvat.
• Huomioi kävelyn ja pyöräilyn edistämistavoitteissa ja toimenpiteissä, että talvikaudella on 

valtava merkitys ja sen aikainen liikkumispotentiaali pitää pystyä hyödyntämään nykyistä 
paremmin.

3. STRATEGIAT

Kunnossapidon laittaminen kuntoon on mitä suurim-
massa määrin strateginen kysymys kunnissa. Tai ainakin 
sen pitäisi olla. Esimerkiksi kansalaisten liian vähäinen 
liikunta ja kaatumistapaturmista aiheutuvat mittavat 
kustannukset huolestuttavat varmasti jokaista kunnan-
johtajaa SOTE -uudistuksen jälkeenkin. Liikunnan lisää-
miseksi arkeen ja kaatumistapaturmien ennaltaehkäise-
miseksi on kuitenkin olemassa yksinkertaisia ja suhteel-
lisen edullisia keinoja, joista kävelyn ja pyöräilyn turvalli-
set ja houkuttelevat olosuhteet sekä niiden korkeatasoi-
nen kunnossapito läpi vuoden ovat ne merkittävimmät. 

Yhä useammasta kunnasta löytyykin tällä hetkellä eri ta-
soisia strategioita ja ohjelmia, joista on suoria yhtymä-
kohtia kävelyn ja pyöräilyn olosuhteiden parempaan 
kunnossapitoon. Kaupunki- ja kuntastrategian tasolla 
määritellään yleensä hyvinvointiin, turvallisuuteen, ym-
päristöön, liikkumiseen ja tasavertaisuuteen liittyviä ta-
voitteita, joita on erittäin vaikea saavuttaa ilman talvi-
kunnossapidon saattamista kelvolliselle tasolle. 

3.1. JOHTAJUUDEN MERKITYS JA EDESTÄ TIEDOLLA JOHTAMINEN

Monessa kunnassa strateginen selkänoja ja mandaatti ovatkin tältä osin kunnossa. Poikkihallinnol-
liset tai toimialakohtaiset kehittämis- ja edistämisohjelmat sisältävät yleensä jo varsinaisia toimen-
piteitä ja suosituksia aiheesta. Kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma tai vastaava voimassa oleva 
strategia ja toimenpideohjelma löytyy jo kolmasosasta (yli 100 kuntaa) Suomen kunnista. Ongel-
mana ovat toimeenpano ja seuranta, jotka vaativat pitkäjänteistä johtajuutta eri tasoilla. 

Edistämisohjelmissa kunnossapidon käsittely, ohjelman toteuttaminen ja seuranta kunnissa on 
usein puutteellista, vaikka sen laadintaprosessi olisi ollut toimiva ja poikkihallinnollinen. Konsul-
tilla on monesti keskeinen rooli ohjelmia laadittaessa. Työn päätyttyä tai viimeistään henkilövaih-

ESIMERKKI KAUPUNGIN
STRATEGIOISTA

Strategiat ja ohjelmat, joiden toteut-
tamista ja tavoitteiden saavuttamis-
ta edistetään saattamalla kävelyn ja 
pyöräilyn olosuhteiden talvikunnos-
sapito kuntoon:

• Kasvun paikka -kaupunkistrategia
• Pyöräliikenteen 

kehittämisohjelma
• Hiilineutraali Helsinki 2030 -

toimenpideohjelma
• Liikkumisohjelma

3. STRATEGIAT

Rakennetusta omaisuudesta huolehtiminen on resurssiviisaut-
ta; yhteisillä rahoilla rakennetun omaisuuden toimivuuteen ja 
arvon säilymiseen investoimista. Silti uuden infraomaisuuden 
rakentaminen ja sen suunnittelu vie kunnissa pääosan huomi-
osta ja resursseista. Investointeja suunnitellaan viiden tai 
kymmenen vuoden tähtäimellä, mutta kunnossapidon vuotui-
sesta määrärahojen könttäsummasta pyritään säästämään joka 
vuosi. Samalla ylläpidettävän omaisuuden määrä tyypillisesti 
kasvaa. Tämä yhtälö on suorastaan resurssityhmyyttä ja jopa 
edesvastuutonta. Periaatteessa uutta ei tulisi rakentaa, ennen 
kuin pystytään varmistamaan olemassa olevan omaisuuden toi-
mivuus hallitusti. Kuntien maapolitiikan, maankäytön, palvelu-
verkon ja liikenteen kehitystä ohjataan pahimmillaan taloudel-
lisesti kestämättömillä vanhentuneilla periaatteilla, missä asu-
kasmäärien kasvu voi lopulta tuoda kunnalle lisää taloudellista 
tappiota. Tällöin määrärahoista joudutaan joka vuosi tinkimään 
ja talvihoidon palvelutason nosto jalankulun ja pyöräilyn väylillä 
jää helposti talouden kiristämistarpeiden vuoksi haaveeksi. 

3.2. KUNNOSSAPIDON ARVOSTUS JA RAHOITUS

Jalankulku- ja pyöräväylien kunnossapidon arvostus on yleisesti ottaen Suomessa alhaisel-
la tasolla. Kulkumuotojen lisäämisen tarpeesta ja väylien palvelutason nostosta on ryhdyt-
ty puhumaan vailla tarkkaa ymmärrystä sen taustalle olevista tekijöistä ja esimerkiksi in-
vestointitarpeista. Talvihoidon palvelutasoa on hankala nostaa, jos väyläverkolla on pal-
jon korjausvelkaa esimerkiksi päällysteen laadun tai kuivatuksen toimivuuden suhteen. 
Tällöin liikkumisen turvallisuuden, päästötavoitteiden ja hyvinvoinnin edistämisen tavoit-
teet jäävät pahasti piippuun, vaikka kuinka hiotaan talvihoidon menetelmiä paremmiksi. 

Kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma tai vastaava voimassa oleva strategia ja toimen-
pideohjelma löytyy jo kolmasosasta (yli 100 kuntaa) Suomen kunnista. Ongelmana 
ovat toimeenpano ja seuranta, jotka vaativat pitkäjänteistä johtajuutta eri tasoilla.

dosten myötä tulee helposti notkahdus, jos kunta ei resursoi tarpeeksi toteuttamisen joh-
tamiseen ja seurantaan osana keskeisten viranhaltijoiden ja työntekijöiden toimenkuvaa 
esimerkiksi teknisen toimialan ja hyvinvointitoimialan osalta. Myös johdon sitoutuminen 
ohjelman koko toimeenpanon ajalle on tärkeää. Vaaditaan seurantaa ja raportointia 
tavoitteiden toteutumisen osalta kunnan johtoryhmän, hallituksen ja valtuuston tasolla 
vuosittain. Puutteet em. asioissa heijastuvat myös talvihoitoon.

MUISTA TÄMÄ

• Jo kaupunki/kuntastrategian tasolla tulee varmistaa, että se ohjaa kävelyn ja pyöräilyn 
olosuhteiden laadukkaaseen ylläpitoon kaikkina vuodenaikoina osana hyvinvointiin, 
turvallisuuteen ja tasavertaisuuteen liittyviä tavoitteita.

• Parempaan talvihoitoon johtavat tavoitteet ja toimenpiteet tulee sisällyttää oleelliseksi 
osaksi kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelmia kaikissa kunnissa.

• Kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelmien toteuttamisessa on oltava poikkihallinnollinen ote, 
selkeät vastuutahot ja -henkilöt sekä säännöllinen seuranta kunnan johto mukaan lukien.

• Talvihoidon tavoitteiden toteutumista asiakastyytyväisyys edellä tulee seurata vuosittain.

STRATEGIAT KÄYTÄNTÖÖN!3
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Hankkeen tavoitteet
• Hankkeen tavoitteena on pyöräliikenteen turvallisuuden, sujuvuuden ja esteettömyyden 

edistäminen talvihoidon keinoin.


• Työssä pyritään selvittämään, miten kunnossapidon eri tekijät vaikuttavat pyöräväylien 
käytettävyyteen turvallisuuden, sujuvuuden ja esteettömyyden kannalta.


• Tavoitteena on saada kattavaa vaikuttavuustietoa päätöksentekoa varten liittyen 
talvikunnossapidon uusien menetelmien käyttöönottoon.


• Tavoite on osa Liikenneturvallisuusstrategian nollavisiota: ettei kenenkään tarvitse kuolla tai 
loukkaantua vakavasti liikenteessä.


• Tavoitteena on, että selvityksestä on hyötyä suomalaisille suurille ja keskisuurille kaupungeille.



Hankkeen tuotos: ohjeistus
Hankkeen tuloksena syntyy 
helposti lähestyttävä ohjeistus 
siitä, mitä erilaiset pyöräväylien 
talvikunnossapidon uudet 
sopimusmallit ja menetelmät 
ovat ja kuinka ne toimivat eri 
olosuhteissa.

HYÖDYT2
Yksittäisonnettomuuksiksi luokiteltavat kaatumistapatur-
mat ovat ylivoimaisesti suurin yksittäinen onnettomuusryh-
mä, jonka suuruutta ei systemaattisesti selvitetä tai seura-
ta. Ruotsissa tehdyn tutkimuksen mukaan kaikista liiken-
teessä loukkaantuneista ihmisistä peräti 94 % loukkaantui 
kaatumistapaturmien seurauksena, ja vain 6 % perinteisesti 
tilastoiduissa ja tunnistetuissa liikenneonnettomuuksissa. 

Suomessa kaatumistapaturmista aiheutuu tuoreimman ar-
vion mukaan vuosittain noin 420 M€ kustannukset yhteis-
kunnalle, aikaisemman VTT:n selvityksen päätyessä 2,4 mil-
jardin euron vuosikustannuksiin. Ruotsissa tehdyssä tutki-
muksessa liukastumis- ja kaatumistapaturmista noin 35 % 
tapahtui jalkakäytävillä, 25 % ajoradoilla, 12 % kävely- ja 
pyöräilyväylillä, 6 % pysäköintipaikoilla ja 2 % teitä ylittäes-
sä tai linja-autopysäkeillä. Suurin osa, yli 60 prosenttia kaa-
tumistapaturmista tapahtuu talvella. Vakavan loukkaantu-
misen riski on talvella yli kaksinkertainen sulaan aikaan ver-
rattuna. Liukastumistapaturmista voi aiheutua vakavia louk-
kaantumisia ja jopa kuolemia. Talvella tapahtuneiden liu-
kastumistapaturmien taustalla ovat usein talvihoidon puut-
teet (74–78 % tapauksista).

2.1. LIIKKUMISEN TURVALLISUUDEN 
        PARANTAMINEN 

Liukastumistapaturmia tapahtuu eniten ns. ”piikkipäivinä”, jolloin lämpötila vaihtelee nol-
lan molemmin puolin aiheuttaen liukkaita pintoja. Liukastumisen riskiä lisää samaan ai-
kaan satanut lumi tai vesi. Ilmastonmuutoksen myötä näiden riskipäivien on ennustettu li-
sääntyvän talvisin joka puolella Suomea.  

Kunnossa- ja puhtaanapidolla on suuri merkitys kaatumistapaturmien onnettomuuksien 
riskien vähentämisessä ja ennaltaehkäisemisessä. Suomen liikenneturvallisuusstrategias-
sakin tuodaan esille liikennejärjestelmän ja sen kaikkien osien turvallisuus, sekä turvalli-
suuden edistäminen lainsäädännöllä. Strategiassa ei tunnisteta kaatumistapaturmia ja nii-
den taustalla olevaa lainsäädäntöä, mikä on strategiassa iso puute huomioiden yksittäisten 
kaatumistapaturmien yleisyys, määrä ja laaja yhteiskunnallinen vaikuttavuus.

MUISTA TÄMÄ

• Kaatumistapaturmia tapahtuu paljon ja niiden vuotuiset kustannukset ovat suuret, 
huomattavasti autoliikenteen onnettomuuskustannuksia suuremmat

• Liikenneturvallisuustyön painopistettä tulee muuttaa radikaalisti kaatumistapaturmien 
ennaltaehkäisyyn ja sekä tilastoinnin kehittämiseen

• Suurimmassa osassa kaatumistapaturmia talvihoidon heikko taso on ollut 
myötävaikuttavana tekijänä.

• Talven leutojen jaksojen yleistyessä ja väestön ikääntyessä on suuri riski 
kaatumistapaturmien määrän merkittävälle kasvulle ilman talvihoitoon panostamista 

2. HYÖDYT 2. HYÖDYT

Suomen liikenneturvallisuusstrategiassa ei tunnisteta lainkaan Suomen suurinta 
onnettomuusryhmää; kaatumistapaturmia. 

94%
RUOTSISSA 94 % KAIKISTA 

LIIKENNEONNETTOMUUKSISSA 
LOUKKAANTUNEISTA TULEE 
KAATUMISTAPATURMISTA.

8 000 €
YHDEN KAATUMISTAPATURMAN 
KESKIMÄÄRÄINEN KUSTANNUS. 

YLEISYYS = 13,6 / 1000 as. / vuosi

Kuva:Pekka Tahkola

Kuva: Timo Perälä

LUONNOS
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2.2. HYVINVOINNIN JA TALOUDEN
         PERUSEDELLYTYS

Suomalaiset ovat entistä huonommassa 
fyysisessä kunnossa. Kansalaisten heikko pe-
ruskestävyyskunto lisää sairauspoissaoloja, 
vähentää työkykyä sekä syö pohjan Suomen 
elinvoimaisuudelta. Väestöpolitiikassa tulisi 
nostaa keskusteluun maahanmuuton, ikää-
ntymisen, alhaisen syntyvyyden ja maan si-
säisen muuttoliikkeen rinnalle tai jopa edelle 
kansalaisten huono  fyysinen kunto. Myös 
elinkeinoelämän tuottavuuden tehostami-
sesta tai kehittymisestä on turha maalailla 
ruusuisia tulenvaisuudenkuvia, kun työikäi-
nen väestö ei pysty suoriutumaan arjen 
kuormituksesta. Tätä perustavaa laatua ole-
vaa kestävyysvajetta  ei ratkaista nykyisellä 
liikunnan shoppailukulttuurilla, vaan ratkaisu 
on fyysisen matalan intensiteetin aktiivisuu-
den lisäämistä päivään. Kävely ja pyöräily 
ovat lääkkeitä, joita lääkäri määräisi Suomen 
kansalaisten peruskestävyyden krooniseen 
puutostilaan.

Jalankulku- ja pyöräilyväylät ovat yhä edelleen suomalaisten suosituin liikuntapaikka, joiden käytettä-
vyydestä ja turvallisuudesta on huolehdittava ympäri vuoden. Talvikunnossapidon heikko taso vähen-
tää kansanterveydelle tärkeän arkiliikkumisen määrää. UKK-instituutti on arvioinut liikkumattomuuden 
aiheuttavan vähintään 3,2 miljardin taloudelliset tappiot yhteiskunnalle vuosittain. Tyypin 2 diabetes 
on suurin kustannusten aiheuttaja 1,4 miljardin euron vuotuisilla kustannuksillaan. Näyttö fyysisen ak-
tiivisuuden terveysvaikutuksista on kiistaton. Rakennettu ympäristö on keskeinen väestön liikkumatto-
muutta selittävä tekijä, joten aktiivisten kulkutapojen, kävelyn, pyöräilyn ja joukkoliikenteen, edistä-
minen kaupunkisuunnittelussa tulisi panostaa rahallisesti peukuttamisen sijaan. 

80%
PUUTTEELLISEN PERUSKUNNON 
JA PALAUTUMISKYVYN OMAA-

VIEN TYÖIKÄISTEN OSUUS

67%
SUUREMMAT SAIRAUSPOISSA-

OLOJEN KUSTANNUKSET HEIKON 
KESTÄVYYSKUNNON OMAAVILLA 

TYÖNTEKIJÖILLÄ

3,2mrd.

LIIKKUMATTOMUUDESTA 
AIHEUTUVAT VUOTUISET 

TALOUDELLISET  MENETYKSET 
YHTEISKUNNALLE

Kansalaisten heikko perus-
kestävyyyskunto lisää sairaus-
poissaoloja, vähentää työkykyä 
sekä syö pohjan Suomen 
elinvoimaisuudelta.

Jalankulku- ja pyöräilyväylät ovat 
yhä edelleen Suomen suosituin lii-
kuntapaikka kaikissa ikäryhmissä!

Kunnossapidolla on myös tutkitusti huomattava vai-
kutus ympärivuotisen arkiliikunnan määrään. Suo-
messa ja Ruotsissa tehtyjen tutkimuksien mukaan pa-
rempi talvikunnossapidon taso lisää pyöräilyn määrää 
noin 25 %. Liikenneturvan vuonna 2019 tehdyn kyse-
lyn mukaan 64 % vastaajista pyöräilisi enemmän tal-
vella, jos talvihoidon taso olisi parempi. Taloustutki-
muksen kyselyssä ”parempi kunnossapito” oli kol-
manneksi suosituin vaihtoehto pyöräilyn määrän li-
säämiseksi vaihtoehtojen ”paremmat pyöräilyolosuh-
teet” ja ”lyhyemmät matkat” -vaihtoehtojen jälkeen. 
Oulussa tehdyn selvityksen mukaan pehmentyneen 
polanteen poiston epäonnistuminen ja jäätyminen 
aiheutti noin 40 % pyöräilymäärien vähentymisen 
seuranneilta päiviltä. Talvihoidon toimenpiteiden mi-
nimoiminen muutaman päivän ajan vähensi pyöräilyn 
määrän tasoa 12 % seuranneilta talvikuukausilta. Sel-
vityksessä esitettiin pyöräilyn määrän laskusta aiheu-
tuneen Oulussa noin 400 000 € taloudelliset tappiot 
yhteiskunnalle lopputalven osalta vähentyneen pyö-
räilyn ja kasvaneen autoilumäärien vaikutuksien sum-
mana.

2. HYÖDYT

PAREMPI TALVIHOIDON 
TASO LISÄÄ YMPÄRIVUOTISEN 

PYÖRÄILYN MÄÄRÄÄ.

1 EURO PYÖRÄILYÄYLIEN 
KUNNOSSAPITOON TUOTTAA 
YHTEISKUNNALLE 10 TAKAISIN 

MUISTA TÄMÄ

• Suomen tulevaisuus edellyttää lisää liikettä kansalaisten arkeen. 
• Säännöllinen ja ympäri-vuotinen arkiliikunta on paras, kustannustehokkain ja kestävin 

tapa parantaa suomalaisten hyvinvointia sekä positiivista talouskehitystä. 
• Suomalaisten peruskestävyys on heikolla tasolla ja siihen ympärivuotisen turvallisen 

arkiliikunnan edistäminen on tehokkain lääke. 
• Korkeatasoinen talvihoidon palvelutaso on äärimmäisen kannattava investointi 

hyvinvointiin ja kansantalouden edistämiseksi.

2. HYÖDYT

TALVIHOIDON HEIKKO 
TASO LISÄÄ AUTOLIIKENNETTÄ, 
KUSTANNUKSIA JA PÄÄSTÖJÄ.

Kuva:Pekka Tahkola

Hyödyt
• Liikkumisen turvallisuuden 

parantuminen


• Hyvinvoinnin ja talouden 
perusedellytys


• Sosiaaliset vaikutukset

LUONNOS



3. STRATEGIAT

Kunnossapidon laittaminen kuntoon on mitä suurim-
massa määrin strateginen kysymys kunnissa. Tai ainakin 
sen pitäisi olla. Esimerkiksi kansalaisten liian vähäinen 
liikunta ja kaatumistapaturmista aiheutuvat mittavat 
kustannukset huolestuttavat varmasti jokaista kunnan-
johtajaa SOTE -uudistuksen jälkeenkin. Liikunnan lisää-
miseksi arkeen ja kaatumistapaturmien ennaltaehkäise-
miseksi on kuitenkin olemassa yksinkertaisia ja suhteel-
lisen edullisia keinoja, joista kävelyn ja pyöräilyn turvalli-
set ja houkuttelevat olosuhteet sekä niiden korkeatasoi-
nen kunnossapito läpi vuoden ovat ne merkittävimmät. 

Yhä useammasta kunnasta löytyykin tällä hetkellä eri ta-
soisia strategioita ja ohjelmia, joista on suoria yhtymä-
kohtia kävelyn ja pyöräilyn olosuhteiden parempaan 
kunnossapitoon. Kaupunki- ja kuntastrategian tasolla 
määritellään yleensä hyvinvointiin, turvallisuuteen, ym-
päristöön, liikkumiseen ja tasavertaisuuteen liittyviä ta-
voitteita, joita on erittäin vaikea saavuttaa ilman talvi-
kunnossapidon saattamista kelvolliselle tasolle. 

3.1. JOHTAJUUDEN MERKITYS JA EDESTÄ TIEDOLLA JOHTAMINEN

Monessa kunnassa strateginen selkänoja ja mandaatti ovatkin tältä osin kunnossa. Poikkihallinnol-
liset tai toimialakohtaiset kehittämis- ja edistämisohjelmat sisältävät yleensä jo varsinaisia toimen-
piteitä ja suosituksia aiheesta. Kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma tai vastaava voimassa oleva 
strategia ja toimenpideohjelma löytyy jo kolmasosasta (yli 100 kuntaa) Suomen kunnista. Ongel-
mana ovat toimeenpano ja seuranta, jotka vaativat pitkäjänteistä johtajuutta eri tasoilla. 

Edistämisohjelmissa kunnossapidon käsittely, ohjelman toteuttaminen ja seuranta kunnissa on 
usein puutteellista, vaikka sen laadintaprosessi olisi ollut toimiva ja poikkihallinnollinen. Konsul-
tilla on monesti keskeinen rooli ohjelmia laadittaessa. Työn päätyttyä tai viimeistään henkilövaih-

ESIMERKKI KAUPUNGIN
STRATEGIOISTA

Strategiat ja ohjelmat, joiden toteut-
tamista ja tavoitteiden saavuttamis-
ta edistetään saattamalla kävelyn ja 
pyöräilyn olosuhteiden talvikunnos-
sapito kuntoon:

• Kasvun paikka -kaupunkistrategia
• Pyöräliikenteen 

kehittämisohjelma
• Hiilineutraali Helsinki 2030 -

toimenpideohjelma
• Liikkumisohjelma

3. STRATEGIAT

Rakennetusta omaisuudesta huolehtiminen on resurssiviisaut-
ta; yhteisillä rahoilla rakennetun omaisuuden toimivuuteen ja 
arvon säilymiseen investoimista. Silti uuden infraomaisuuden 
rakentaminen ja sen suunnittelu vie kunnissa pääosan huomi-
osta ja resursseista. Investointeja suunnitellaan viiden tai 
kymmenen vuoden tähtäimellä, mutta kunnossapidon vuotui-
sesta määrärahojen könttäsummasta pyritään säästämään joka 
vuosi. Samalla ylläpidettävän omaisuuden määrä tyypillisesti 
kasvaa. Tämä yhtälö on suorastaan resurssityhmyyttä ja jopa 
edesvastuutonta. Periaatteessa uutta ei tulisi rakentaa, ennen 
kuin pystytään varmistamaan olemassa olevan omaisuuden toi-
mivuus hallitusti. Kuntien maapolitiikan, maankäytön, palvelu-
verkon ja liikenteen kehitystä ohjataan pahimmillaan taloudel-
lisesti kestämättömillä vanhentuneilla periaatteilla, missä asu-
kasmäärien kasvu voi lopulta tuoda kunnalle lisää taloudellista 
tappiota. Tällöin määrärahoista joudutaan joka vuosi tinkimään 
ja talvihoidon palvelutason nosto jalankulun ja pyöräilyn väylillä 
jää helposti talouden kiristämistarpeiden vuoksi haaveeksi. 

3.2. KUNNOSSAPIDON ARVOSTUS JA RAHOITUS

Jalankulku- ja pyöräväylien kunnossapidon arvostus on yleisesti ottaen Suomessa alhaisel-
la tasolla. Kulkumuotojen lisäämisen tarpeesta ja väylien palvelutason nostosta on ryhdyt-
ty puhumaan vailla tarkkaa ymmärrystä sen taustalle olevista tekijöistä ja esimerkiksi in-
vestointitarpeista. Talvihoidon palvelutasoa on hankala nostaa, jos väyläverkolla on pal-
jon korjausvelkaa esimerkiksi päällysteen laadun tai kuivatuksen toimivuuden suhteen. 
Tällöin liikkumisen turvallisuuden, päästötavoitteiden ja hyvinvoinnin edistämisen tavoit-
teet jäävät pahasti piippuun, vaikka kuinka hiotaan talvihoidon menetelmiä paremmiksi. 

Kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma tai vastaava voimassa oleva strategia ja toimen-
pideohjelma löytyy jo kolmasosasta (yli 100 kuntaa) Suomen kunnista. Ongelmana 
ovat toimeenpano ja seuranta, jotka vaativat pitkäjänteistä johtajuutta eri tasoilla.

dosten myötä tulee helposti notkahdus, jos kunta ei resursoi tarpeeksi toteuttamisen joh-
tamiseen ja seurantaan osana keskeisten viranhaltijoiden ja työntekijöiden toimenkuvaa 
esimerkiksi teknisen toimialan ja hyvinvointitoimialan osalta. Myös johdon sitoutuminen 
ohjelman koko toimeenpanon ajalle on tärkeää. Vaaditaan seurantaa ja raportointia 
tavoitteiden toteutumisen osalta kunnan johtoryhmän, hallituksen ja valtuuston tasolla 
vuosittain. Puutteet em. asioissa heijastuvat myös talvihoitoon.

MUISTA TÄMÄ

• Jo kaupunki/kuntastrategian tasolla tulee varmistaa, että se ohjaa kävelyn ja pyöräilyn 
olosuhteiden laadukkaaseen ylläpitoon kaikkina vuodenaikoina osana hyvinvointiin, 
turvallisuuteen ja tasavertaisuuteen liittyviä tavoitteita.

• Parempaan talvihoitoon johtavat tavoitteet ja toimenpiteet tulee sisällyttää oleelliseksi 
osaksi kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelmia kaikissa kunnissa.

• Kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelmien toteuttamisessa on oltava poikkihallinnollinen ote, 
selkeät vastuutahot ja -henkilöt sekä säännöllinen seuranta kunnan johto mukaan lukien.

• Talvihoidon tavoitteiden toteutumista asiakastyytyväisyys edellä tulee seurata vuosittain.

STRATEGIAT KÄYTÄNTÖÖN!3

SÄÄSTETÄÄN 
KUNNOSSAPIDON 
MÄÄRÄRAHOISTA

KUNNOSSAPIDETTÄVYYS 
JA OMAISUUDEN ARVO 

HEIKENTYVÄT

LIIKKUMISEN
OLOSUHTEET

HANKALOITUVAT

RAKENNETAAN 
LISÄÄ KUNNOSSA-

PIDETTÄVÄÄ 
OMAISUUTTA

STRATEGISET 
TAVOITTEET EIVÄT 

TOTEUDU

Kuva: Timo Perälä

Strategiat käytäntöön!
• Johtajuuden merkitys ja 

tiedolla edestä johtaminen


• Kunnossapidon rahoitus ja 
arvostus


• Palvelujen ja hankintojen 
strateginen johtaminen

LUONNOS



4. INFRASUUNNITTELU 4. INFRASUUNNITTELU

Talvikestävällä jalankulku- ja pyöräilyväylillä tarkoitetaan helposti talvella kunnossapidettä-
vää, turvallista sekä esteetöntä liikkumisväylää. Tärkeimmät talvikestävän jk+pp -väylän teki-
jät ovat väylän poikkileikkauksen tyyppi, riittävät lumitilat molemmin puolin väylää, väylän 
pinnan tasaisuus suunnitellussa kaltevuudessa ja kuivatuksen toimivuus jalan ja pyörällä 
kulkevien tarpeista mietittynä. Kuivatuksen toimivuudella tarkoitetaan sitä, että väylälle sata-
nut tai sulanut vesi pääsee lätäköitymättä poistumaan veden pois johtamiseen tarkoitettuihin 
kuivatusjärjestelmän osiin (sadevesikaivot, sivuojat tai viivästys- tai imeytysalueet). 

ASEMAKAAVOITUSVAIHE

Talvikestävän jk+pp -väylien tarpeet tulee käydä ensimmäisen kerran läpi asemakaavavaihees-
sa. Lumien lähisiirtoaluieden tarpeiden selvittäminen ja suunnittelu yhdessä kunnossapidon 
toimijoiden kanssa parantaa mahdollisuuksia paremmalle talvihoidon toimivuudelle ja kustan-
nuksien säästölle. Lumen pois kuljettamiseen yleisiltä alueilta käytetään Suomessa vuosittain 
keskimäärin noin 6 € / as./vuosi. Eniten tarvetta lumikasojen leikkaukselle ja lumen lähisiir-
roille on risteyksien ja suojateiden läheisyydessä, joissa lumikasojen enimmäiskorkeusvaati-
mukset riittävien näkemien vuoksi ovat tiukimmat. Lisäksi kaavoitusvaiheessa pääpyöräväylille 
tulee varata riittävästi lumitilaa väylän molemmin puolin.

Kuva x. Väylän asemointi muuhun maankäyttöön määrittää pitkälti väylän talvikunnossapidettä-           
              vyyden (Kuva: Timo Perälä)

4.1. MITÄ TULEE HUOMIOIDA TALVIKESTÄVIEN VÄYLIEN SUUNNITTELUSSA?

KOHDESUUNNITTELU

Tarkemmassa kohdesuunnittelussa tulee väyläpoikki-
leikkauksessa varata riittävät lumitilat, varmistaa kui-
vatuksen toimivuus ja sulamisvesien pääsy kuivatusjär-
jestelmiin. Riittävän lumitilan laskemiseen katupoikki-
leikkauksissa on olemassa sadannan määrään perustu-       
via lumitilakaavoja, joiden käyttämisellä voidaan varmis-  
taa lumitilojen riittävyys. Tärkeää suunnittelussa on huo- 
mioida veden ja sulavan lumen pääsy kuivatusjärjestel-
mään. Lumikasojen sulamisvesien johtamista yli jk+pp -
väylän tulee välttää. Lumitilattomat poikkileikkausratkai-  
sut (esim. ajoradan osana kulkevat pyöräkaistat tai reuna-
kivellä ajoradasta erotetut väylät) aiheuttavat arviolta noin 
20-30 % enemmän kunnossapitokustannuksia kuin riittä- 
vät lumitilat omaava väylätyyppi.

TÄSMÄKUNNOSSAPIDON KOHTEET JA NIIDEN 
SUUNNITTELU

Liikkumisen turvallisuuden, esteettömyyden ja sujuvuuden 
kannalta väylien suunnittelussa tulee tunnistaa kunnossa- 
pidon erityiskohteet (mm. ali- ja ylikulut, pysäkit, jyrkät  
maaleikkaukset, etelänpuoleiset rinnepaikat) ja varmistaa 
näiden kohteiden (ns. täsmäkunnossapidon kohteet) kun- 
nossapidettävyys ja mahdollisten ongelmien minimointi. Ali-
kulkujen osalta tulee erityisesti tarkistaa niiden riittävä kor-
keus kunnossapitokaluston läpi pääsemiseksi (minimi x,x 
m). Lisäksi kaikkien erityiskohteiden osalta tulee varmistua 
lumen, sohjon ja sulamisvesien haittojen ehkäisystä tarvit-
tavilla suunnitteluratkaisuilla

MUISTA TÄMÄ

• Uusinvestointien budjettivaikutus tulee huomioida kuntien talousarvioissa.
• Jalankulku- ja pyöräiväylien korjausvelan kasvu tulee pysäyttää ja jk+pp -väylistä tulee 

tehdä kustannustahokkaammin kunnossapidettäviä.
• Korkeampi talvihoidon taso tarkoittaa enemmän toimenpidekertoja ja enemmän 

kustannuksia. Jk+pp -väylien talvihoitoon tarvitaan lisää resursseja.

Kuva x. Sulamisvesien jäätyminen väylille tekee talvihoidosta hankalaa
              ja liikkumisesta turvatonta (Kuva: Timo Perälä)

TALVIKESTÄVÄN INFRAN SUUNNITTELU4

Talvikestävän infran suunnittelu
• Mitä tulee huomioida 

talvikestävien väylien 
suunnittelussa?


• Suunnitteluprosessien 
pullonkaulat ja kipupisteet 
kuntoon


• Huomiota kuivatuksen 
suunnitteluun

LUONNOS



Pyöräliikenteen infrastruktuuri talvikestäväksi
• Talvikestävyys edellyttää, että väylien kuivatus, lumitilat, lumen ja jään sulaminen, imeytys ynnä 

muut seikat on otettu riittävästi huomioon.


• Nykyisin monet katupoikkileikkaukset eivät mahdollista helposti talvikunnossapidettävää infraa, 
jossa edellä mainitut asiat on huomioitu asianmukaisesti myös pyöräliikenteen väylillä.


• Tämä päivitystarve tulee huomioida niin Väyläviraston kuin kuntien omissa suunnitteluohjeissa.

4.2. SUUNNITTELUPROSESSIEN KIPUPISTEET JA PULLONKAULAT KUNTOON

4. INFRASUUNNITTELU 4. INFRSUUNNITTELU

Jo valmiiksi rakennetuilla tiiviillä kaupunkialueella korostuu lumilogistiikan suunnittelun 
merkitys ja tiedon välittäminen suunnittelun ja kunnossapidon eri toimijoiden välillä. Lumi-
logistiikan suunnittelussa korostuu kokonaisvaltainen suunnittelu ja talvihoidon prioriteet-
tien uudelleen organisointi. Tiiviissä kaupunkiympäristössä tilaa lumelle on tyypillisesti aina  
liian vähän. Haittojen minimoimiseksi ja palvelutason parantamiseksi tiiviillä alueilla tulisi 
olla ideaalitilanteessa aluekohtaiset lumilogistiikan suunnitelmat, joissa on määritelty alue-
kohtaisesti talvihoidon prioriteetit, käytössä olevat lumen läjitysalueet ja väliaikaiset varas-
toinnin paikat. Nämä tiedot tulisi olla vietynä kaikkiin alueen talvihoidon sopimuksiin. Ny-
kyisen lainsäädännön talvihoidon vastuiden rajapintojen takia tehdään paljon osaoptimoin-
tia ja turhaa työtä. 

Eniten talvihoidon toimenpidetarvetta ja lumitilaa aiheuttavat, etenkin tiiviissä kaupunki-
ympäristössä, autojen pysäköintipaikat sekä liittymät näkymäalueineen. Näiden element-
tien vähentämiseen tähtäävät toimenpiteet ja ratkaisut vähentävät luonnollisesti kunnos-
sapidon ja lumen kuljettamisen tarvetta. Jos asukkaita saadaan liikkumaan arjen matkojaan 
talvisin enemmän jalan ja pyörällä, niin samalla vähentyy talvihoitoon tarvittavien resurs-
sien määrä sekä talvihoidosta saadut hyödyt kasvavat. 

MUISTA TÄMÄ

• Monet talvihoidon käytännön ongelmat johtuvat heikosta vuorovaikutuksesta eri 
toimijoiden välillä.

• Suunnitteluprosessiin tulee saada lisää käytännön tietoa talvihoidon perusperiaatteista 
ja eri ratkaisujen vaikuttavuudesta koko elinkaaren ajalta.

• Tiiviisiin jo rakennettuihin kaupunkiympäristöihin tarvitaan kokonaisvaltaisia 
lumilogistiikan suunnitelmia. Ilman kuljettaminen paikasta toiseen on sekä kallista että 
epäekologista.

Monet kunnossapitoon liittyvät haasteet juontuvat kunnossapidon tarpeita huonosti huo-
mioivista kaupunkiympäristön suunnittelun käytännöistä. Talven ja lumitilojen suunnittelun 
puutteet ovat tyypillisesti seurausta heikosta vuorovaikutuksesta ja tiedon välittämisestä 
rakennetun kaupunkiympäristön prosessien eri osavaiheiden välillä. Nykyinen käytäntö joh-
tuu pitkälti maankäytön tehokkkuusvaatimuksista, jotka eivät ole lopulta järkeviä koko elin-
kaaren tarkastelun näkökulmasta. 

. 

Kuva x. Rakennetun ympäristön prosessin tyypillisimmät pullonkaulat jk+pp väylien talvihoidon 
             näkökulmasta

Nykyisin uudet alueet suunnitellaan pitkälti sulan ajan lähtökohdista ja talveen liittyvät ky-
symykset jätetään kunnossapidon ratkaistavaksi. Tämä toimintamalli toteuttaa huonosti 
kuntien resurssiviisauden, kestävän liikkumisen tai päästövähennyksien tavoitteita. Tilan-
teen parantamisessa avainasemassa on koulutus ja eri toiminnoista vastaavien systemaat-
tisten vuorovaikutuksen paikkojen järjestäminen. Näiden organisoiminen edellyttää johdol-
ta kokonaisvaltaista näkemystä, hyvää tiedonhallintaa ja johtamista. 

Kuva: Timo Perälä

Talven ja lumitilojen suunnittelun puutteet ovat tyypillisesti 
seurausta heikosta vuorovaikutuksesta ja tiedon välittämisestä 

Eniten talvihoidon toimenpidetarvetta ja lumitilaa aiheuttavat, etenkin 
tiiviissä kaupunkiympäristössä, autojen pysäköintipaikat sekä liittymät 

näkymäalueineen. Näiden elementtien vähentämiseen tähtäävät 
toimenpiteet ja ratkaisut vähentävät luonnollisesti talvihoidon  ja lumen 

kuljettamisen tarvetta.
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Talvikestävällä jalankulku- ja pyöräilyväylillä tarkoitetaan helposti talvella kunnossapidettä-
vää, turvallista sekä esteetöntä liikkumisväylää. Tärkeimmät talvikestävän jk+pp -väylän teki-
jät ovat väylän poikkileikkauksen tyyppi, riittävät lumitilat molemmin puolin väylää, väylän 
pinnan tasaisuus suunnitellussa kaltevuudessa ja kuivatuksen toimivuus jalan ja pyörällä 
kulkevien tarpeista mietittynä. Kuivatuksen toimivuudella tarkoitetaan sitä, että väylälle sata-
nut tai sulanut vesi pääsee lätäköitymättä poistumaan veden pois johtamiseen tarkoitettuihin 
kuivatusjärjestelmän osiin (sadevesikaivot, sivuojat tai viivästys- tai imeytysalueet). 

ASEMAKAAVOITUSVAIHE

Talvikestävän jk+pp -väylien tarpeet tulee käydä ensimmäisen kerran läpi asemakaavavaihees-
sa. Lumien lähisiirtoaluieden tarpeiden selvittäminen ja suunnittelu yhdessä kunnossapidon 
toimijoiden kanssa parantaa mahdollisuuksia paremmalle talvihoidon toimivuudelle ja kustan-
nuksien säästölle. Lumen pois kuljettamiseen yleisiltä alueilta käytetään Suomessa vuosittain 
keskimäärin noin 6 € / as./vuosi. Eniten tarvetta lumikasojen leikkaukselle ja lumen lähisiir-
roille on risteyksien ja suojateiden läheisyydessä, joissa lumikasojen enimmäiskorkeusvaati-
mukset riittävien näkemien vuoksi ovat tiukimmat. Lisäksi kaavoitusvaiheessa pääpyöräväylille 
tulee varata riittävästi lumitilaa väylän molemmin puolin.

Kuva x. Väylän asemointi muuhun maankäyttöön määrittää pitkälti väylän talvikunnossapidettä-           
              vyyden (Kuva: Timo Perälä)

4.1. MITÄ TULEE HUOMIOIDA TALVIKESTÄVIEN VÄYLIEN SUUNNITTELUSSA?

KOHDESUUNNITTELU

Tarkemmassa kohdesuunnittelussa tulee väyläpoikki-
leikkauksessa varata riittävät lumitilat, varmistaa kui-
vatuksen toimivuus ja sulamisvesien pääsy kuivatusjär-
jestelmiin. Riittävän lumitilan laskemiseen katupoikki-
leikkauksissa on olemassa sadannan määrään perustu-       
via lumitilakaavoja, joiden käyttämisellä voidaan varmis-  
taa lumitilojen riittävyys. Tärkeää suunnittelussa on huo- 
mioida veden ja sulavan lumen pääsy kuivatusjärjestel-
mään. Lumikasojen sulamisvesien johtamista yli jk+pp -
väylän tulee välttää. Lumitilattomat poikkileikkausratkai-  
sut (esim. ajoradan osana kulkevat pyöräkaistat tai reuna-
kivellä ajoradasta erotetut väylät) aiheuttavat arviolta noin 
20-30 % enemmän kunnossapitokustannuksia kuin riittä- 
vät lumitilat omaava väylätyyppi.

TÄSMÄKUNNOSSAPIDON KOHTEET JA NIIDEN 
SUUNNITTELU

Liikkumisen turvallisuuden, esteettömyyden ja sujuvuuden 
kannalta väylien suunnittelussa tulee tunnistaa kunnossa- 
pidon erityiskohteet (mm. ali- ja ylikulut, pysäkit, jyrkät  
maaleikkaukset, etelänpuoleiset rinnepaikat) ja varmistaa 
näiden kohteiden (ns. täsmäkunnossapidon kohteet) kun- 
nossapidettävyys ja mahdollisten ongelmien minimointi. Ali-
kulkujen osalta tulee erityisesti tarkistaa niiden riittävä kor-
keus kunnossapitokaluston läpi pääsemiseksi (minimi x,x 
m). Lisäksi kaikkien erityiskohteiden osalta tulee varmistua 
lumen, sohjon ja sulamisvesien haittojen ehkäisystä tarvit-
tavilla suunnitteluratkaisuilla

MUISTA TÄMÄ

• Uusinvestointien budjettivaikutus tulee huomioida kuntien talousarvioissa.
• Jalankulku- ja pyöräiväylien korjausvelan kasvu tulee pysäyttää ja jk+pp -väylistä tulee 

tehdä kustannustahokkaammin kunnossapidettäviä.
• Korkeampi talvihoidon taso tarkoittaa enemmän toimenpidekertoja ja enemmän 

kustannuksia. Jk+pp -väylien talvihoitoon tarvitaan lisää resursseja.

Kuva x. Sulamisvesien jäätyminen väylille tekee talvihoidosta hankalaa
              ja liikkumisesta turvatonta (Kuva: Timo Perälä)
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Katusuunnittelun keskeinen talveen liittyvä haaste on sulamisvesien hallinnan suunnittelu, 
etenkin jalankulku- ja pyöräilyväylien ja jalkakäytävien osalta. Talvihoidon näkökulmasta 
talvet ovat tulleet entistä haasteellisimmiksi niiden vaihtelevuuden ja arvaamattomuuden 
vuoksi. Siinä missä ennen voitiin luottaa pitkiin pakkasjaksoihin ja pysyviin talvisiin 
olosuhteisiin, niin nyt voidaan odottaa sää- ja keliolosuhteiden tiheämpään vaihteluun. Tal-
ven aikana esiintyvien leutojen jaksojen ja talvivesisateiden määrä onkin lisääntynyt koko 
maassa. Esimerkiksi Turussa talvella 2022-2023 lumisadepäiviä oli 35 kpl ja talvihoitoon vai-
kuttaneita vesisadepäiviä oli 15 kpl. Yli 5 vrk pakkasjaksoja Turussa ei esiintynyt talvella 
2022-2023 laisinkaan. Samalla lumisadekertymä oli Turussa 109 cm, mikä oli huomattavasti 
kahdeksan edellisen vuoden keskiarvoa (63 cm) suurempi. Talven 2022-2023 talvihoidon 
vaikeuskerron oli korkea (3,8) ja kahdeksan vuoden keskiarvoa huomattavasti korkeampi.

Ympärivuotisen pyöräilyn edistämisen tavoitteet on haastavaa saavuttaa, mikäli jk+pp -väy-
lien talvihoidon uusia haasteita ei huomioida katualueiden suunnittelussa. Katualueiden 
suunnittelussa nykyiset kuivatusratkaisut priorisoivat ajoratojen kuivatusta. Poikkileikkauk-
set on tyypillisesti suunniteltu siten, että jalankulku- ja pyöräilyväylien osalta sulamisvedet 
johdetaan jk+pp -väylän yli väliviheralueelle tai ajoradan reunassa sijaitseviin kaivoihin. 
Kadun reuna-alueille jätetään maankäytön tehostamistavoitteiden vuoksi harvemmin tilaa 
sulamisvesien imeyttämiselle. Usein reuna-alueet ovat jk+pp -väylää korkeammalla. Tästä 
johtuen talven lauhojen jaksojen aikana jk+pp –väylille muodostuu helposti lätäköitymistä, 
kun väylälle sulanut lumi ei pääse välikaistan imeytysalueelle tai kaivoihin. Jäätyessään 
nämä kohdat ovat liikenneturvallisuudelle vaaraksi ja vähentävät ympärivuotisen aktiivisen 
liikkumisen edistämispyrkimyksiä. 

Kuva x. Hyvä jk+pp –väylien kuivatuksen suunnittelu mahdollistaa korkeatasoisen ja kustannus-
 tehokkaan talvihoidon palvelutason tarjoamisen (Kembaana, Oulu)

Katualueisiin kohdistuu paljon erilaisia tarpeita. Näiden moninaisten tarpeiden lisääntymi-
nen ja maankäytön tehokkuustavoitteet tuottavat katupoikkileikkausratkaisuja, joissa ei ole 
riittävästi lumitilaa eivätkä kuivatusratkaisut mahdollista jk+pp -väylien kustannustehok-
kaan ja korkeatasoisen talvihoidon palvelutason toteutumista. Katutilan jakamisen priori-
teetteja on syytä tarkastella uudestaan, jos aidosti halutaan edistää ympärivuotisen aktiivi-
sen liikkumisen määrää ja turvallisuutta. Käytännössä katupoikkileikkauksissa tämä tarkoit-
taa lisää tilaa jalankulun ja pyöräilyn kuivatusratkaisujen toteuttamiselle sekä tarvittaessa 
autoille varatun tilan supistamista. Ilman priorisointia ja kaikkien tarpeiden sovittaminen 
ahtaaseen katutilaan tuottaa ns. ”puolivillaisia” ratkaisuja, jotka eivät lopulta palvele ke-
tään.

MUISTA TÄMÄ

• Talvien leudontuminen ja muuttuminen ovat lisänneet talvihoidon vaikeuskertoimia.
• Muuttuneet talvet edellyttämät parempaa suunnittelua ja erityisesti parempaa 

sulamisvesien hallinnan suunnittelua jk+pp –väylien osalta
• Paremman talvihoidettavuuden mahdollistaminen edellyttää myös katutilan jakamisen 

prioriteettien uudelleen tarkastelua 

Kuva x. Jk+pp –väylien kuivatuksen suunnittelemattomuus hankaloittaa ympärivuotisen aktiivisen 
liikkumisen tavoitteiden toteutumista ja heikentää liikkumisen turvallisuutta

4. INFRASUUNNITTELU 4. INFRSUUNNITTELU

Kuva x. Lumen sulamisvedet valuvat reuna-alueilta jk+pp –väylän yli aiheuttaen turvallisuusriskejä 

Ympärivuotisen pyöräilyn edistämisen tavoitteet on haastavaa 
saavuttaa, mikäli jk+pp -väylien talvihoidon uusia haasteita ei huomioida 

katualueiden suunnittelussa.
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KUNNOSSAPIDON SUUNNITTELU JA 
ORGANISOINTI5

Käyttäjälähtöisyys ja asiakastarpeet ovat minkä tahansa menestyvän palvelun suunnittelun 
ja muotoilun pääperiaatteet. Samoin jalankulun ja pyöräilyn talvihoidon osalta palvelun 
suunnittelu, organisointi ja toteutus tulisi lähteä asiakastarpeiden tunnistamisesta ja niihin 
vastaamisesta. 

Taustalla jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden asiakastarpeiden tunnistamattomuudelle on 
liikennesuunnittelun historia ja sen autoliikennekeskeisyys. Myös 1978 kirjoitettu kunnos-
sapitolaki vastuineen tukee vanhan suunnittelukulttuurin prioriteetteja. Kaupunkien liiken-
nejärjestelmien toimivuutta on arvioitu ja mallinnettu perinteisesti autoliikenteen lähtö-
kohdista. Näin myös jalankulun ja pyöräilyn väylien kunnossapitoluokitus perustuu vahvasti 
katuhierarkiaan. Pääkatujen varsilla olevat jk+pp –väylät kuuluvat automaattisesti korkeim-
paan talvihoitoluokkaan, vaikka käyttäjämäärät ja tarve eivät välttämättä sitä edellyttäisi. 
Kävelyn ja pyöräilyn määriä eri reiteillä, käyttäjien tarpeita ja kysyntää ei tunneta eikä 
seurata riittävän hyvin, etenkään esteettömyyttä tarvitsevien erityisryhmien näkökulmas-
ta. Esimerkiksi vanhusten palvelukeskusten läheisyyden jk+pp -väylät saattavat kuulua 
alhaisimpaan talvihoitoluokkaan, mikä vaikuttaa suoraan palvelukeskuksen asiakkaiden liik-
kumisen turvallisuuteen ja arkiaktiivisuuteen.

Tilanteen parantamiseksi tarvitaan talvihoitoluokituksen muuttamista käyttäjälähtöiseksi 
jk+pp -väylien osalta ja panostamista talvihoidon suunnitteluun. Nykyisissä suunnittelu-
ohjeissa kunnossapito käsitellään hyvin ylimalkaisesti vanhojen prioriteettien ja käytäntö-
jen lähtökohdista, jotka eivät johda strategioissa esitettyjen kävelyn ja pyöräilyn määrien 
tai asukkaiden hyvinvointia koskevien tavoitteiden toteutumiseen. Esimerkiksi ns. 
heikoimpien liikkujaryhmien tarpeet ja todelliset matkaketjut tulee priorisoida korkealle 
talvihoitoluokituksia ja talvihoidon operatiivisessa suunnittelussa

MUISTA TÄMÄ

• Tunnista eri liikkujaryhmien tarpeet. Selvitä jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden todelliset 
matkaketjut.

• Talvihoitoluokitus tulee tehdä ns. heikompien käyttäjäryhmien tarpeiden lähtökohdista 
ja matkaketjujen toimivuus sekä esteettömyys huomioiden.

• Käyttäjälähtöisen talvihoitoluokituksen aikaan saaminen edellyttää jalankulkuun ja 
pyöräilyyn liittyvän tiedon keräämiseen ja ylläpitoon panostamista.

5.1. KATUHIERARKIASTA KÄYTTÄJÄLÄHTÖISEEN TALVIHOITOLUOKITUKSEEN
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5.2. JALANKULKU- JA PYÖRÄILYVÄYLIEN KUNNOSSAPIDON PRIORISOINTI 
        KÄYTÄNNÖSSÄ

Käytännössä jokaisella kunnalla on riittävästi resursseja nostaa 
halutessaan jalankulku- ja pyöräilyväylien talvihoidon palvelutasoa.

Suomessa syntyy miljardeja euroja tappioita joka vuosi, kun passiivisen elämäntavan 
omaksuneet työikäiset ihmiset eivät ole työkykyisiä. Yhteiskuntamme nykyiset liikunnan ja 
urheilun rakenteet urheilujohtamisen kulttuureineen muodostavat käytännössä Suomen 
suurimman ulosheitto-organisaation, joka ei edes tavoita terveytensä kannalta liian vähän 
liikkuvia ihmisiä Ympärivuotisesti turvalliset ja esteettömät jalankulku- ja pyöräilyväylät 
ovat Suomen suosituin, vaikuttavin ja tasa-arvoisin liikuntapaikka. Kuntien ja kaupunkien 
on syytä kysyä itseltään, mihin liikkumisen edistämisen rakenteisiin veroeurot kannattaa 
sijoittaa nimenomaan yhdenvertaisuuden lähtökohdista. 

Käytännössä jokaisella kunnalla on riittävästi resursseja nostaa halutessaan jalankulku- ja 
pyöräilyväylien talvihoidon palvelutasoa. Jalankulku- ja pyöräteiden talvihoidon osuus 
kuntien talvihoidon kokonaisbudjetista on esimerkiksi Oulussa noin x,x % ja koko kaupungin 
budjetista noin 0,x %. Oulussa pääpyöräilyväylien talvihoidon palvelutason nosto on 
maksanut noin xxx 000 € / talvikausi, mikä on marginaalinen kustannus esimerkiksi xxxx 
kustannuksiin verrattuna.    

Kyse on enemmänkin vaikuttavuuden ymmärtämisestä ja prioriteeteistä. Perusongelmana 
talvihoidon edistämisessä on se, että kunnossapitoa ei koko toimialan nykyisestä asemasta 
ja arvostuksesta johtuen suunnitella systemaattisesti eikä käyttäjäperusteisesti. Kunnossa-
pitolain vastuista lähtien jalankulku- ja pyöräilyväylien talvihoito ei ole kokonaisuudessaan 
kenenkään hallussa. Talvihoidon vastuut vaihtuvat useita kertoja esimerkiksi matkalla koti-
ovelta työpaikalle tai päiväkotiin. Valtavan moni asia palautuu kunnossapidon kokonais-
suunnittelun heikkouksiin. Tarvitaan alueellista suunnittelua sen sijaan, että eri pelurit 
hoitavat jokainen omaa postimerkin kokoista vastuutaan. Usein palvelutasoa heikennetään 
myös täysin tietoisesti. Kun kunnossapidon johtotähtenä eivät ole kuntastrategiassa luvattu 
kuntalaisten hyvinvointi ja terveys, vaan jokin muu, niin kyse on osaoptimoinnista.

Osaoptimointi viittaa tilanteeseen, jossa organisaatio tai yksikkö keskittyy yksinomaan 
omien tavoitteidensa saavuttamiseen, usein voiton maksimointiin, huomioimatta kokonai-
suuden tarpeita. Kun ensisijainen päämäärä on voitontavoittelu, saattaa tapahtua palvelu-
tason tietoista heikentämistä. Tämä tarkoittaa, että organisaatio voi säästää kustannuksia 
tai optimoida omia prosessejaan voiton lisäämiseksi, mutta samalla palvelutaso asiakkaille 
saattaa heikentyä.  Osaoptimointi voi vaikuttaa ja käytännössä usein vaikuttaakin negatiivi-
sesti asiakastyytyväisyyteen, maineeseen ja pitkäaikaiseen menestykseen. Kokonaisvaltai-
nen lähestymistapa, joka huomioi tasapainon eri tavoitteiden välillä, on usein osaoptimoin-
tia kestävämpi strategia.  

Kuva: Pekka Tahkola

Kuva: Pekka Tahkola
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Kuva: Pekka Tahkola

7. TALVIHOIDON MENETELMÄT

7
Pyöräväylien talvihoitoon kuuluu monia eri tehtäviä, joista lumen ja sohjon poisto, 
liukkaudentorjunta ja väylän pinnan tasaus ovat ne keskeisimmät. Etelä-Suomen 
rannikkoseuduilla väylien harjaus aurauksen sijaan on yleistynyt työmenetelmänä. 
Harjauksen yhteydessä liukkaudentorjuntaan käytetään joko suolaliuosta tai hiekkaa 
(luonnonhiekkaa, ei konemurskattua sepeliä).

Seuraavassa on esitetty lyhyt kuvaus hankkeessa mukana olleiden kaupunkien käytössä 
olevista pyöräilyväylien talvihoidon menetelmistä:

HELSINKI

Helsingin kaupunki on vuodesta 2015 lähtien on laajentanut joka vuosi niin sanotun 
harjasuolauksen käyttöä. Harjasuolauksessa lumi harjataan pois ja liukkaus torjutaan 
liuossuolalla. Tietyissä oloissa myös kiinteällä suolalla. Lumisempina talvina voidaan 
joustavasti vaihtaa myös niin saottuun perinteisempään auraamiseen ja hiekoitukseen, 
kunhan lumipolanne pidetään niin ohuena, että nollakeleillä voidaan palata taas 
harjasuolaukseen. Koska Helsingin talvet ovat nollan molemmin puolin sahaamista, 
korostuu hiekoitusmateriaalin (sepeli) ja ylipäätään liukkaudentorjunnan käyttö 
verrattuna oloihin, joissa vastaavaa nollakeliä ei esiinny yhtä paljon.

Tehostetun talvihoidon piirissä olevien pyöräteiden ja muiden pyöräliikenteen väylien 
verkosto on Helsingissä laajentunut varsin paljon viime vuosina painottuen pyöräilyn 
pääreitteihin. Vuonna 2021 tehostetun talvihoidon piiriin kuului 41 kilometriä ja 
talvikaudella 2023-2024 tehostetun talvihoidon verkosto kattaa jo noin 105 kilometriä 
pyöräväyliä Lauttasaaresta Vuosaareen ja Malmilta keskustaan. Uusia reittejä on muun 
muassa Raide-Jokerin varressa. Harjasuolauksella reiteistä hoidetaan noin puolet ja 
tehostetulla aurauksella puolet.

Myös pääosa pyöräreitin vieressä olevista jalkakäytävistä hoidetaan tehostetusti, jos 
jalkakäytävät ovat kaupungin kunnossapidon vastuulla.  

Pyörätiet, jotka eivät ole tehostetun talvihoidon piirissä, aurataan ja hiekoitetaan 
hoitoluokkien mukaisessa järjestyksessä. Auraus aloitetaan, kun lumikerroksen paksuus 
ylittää 5 senttimetriä. Aurauksen jälkeen väylät hiekoitetaan tarpeen mukaan

.

7.1 TALVIHOIDON MENETELMÄT ERI KAUPUNGEISSA

Kuva x. Helsingin kaupungin pyöräilyn tehostetun talvihoidon verkosto 2023-2024

Helsingissä tilaajan näkemyksen mukaan harjasuolaus on lisännyt pyöräliikennettä 
harjasuolatuilla reiteillä. Vertailu on toistaiseksi kuitenkin ollut hankalaa, koska suurin 
osa laskureista on pääreiteillä.

Lumisempina talvina Helsingissä voidaan joustavasti vaihtaa myös ns. perinteisempään 
auraamiseen ja hiekoitukseen- Tällöin on syytä  pitää lumipolanne niin ohuena, että 
nollakeleillä voidaan palata taas harjasuolaukseen.

Koska Helsingin talvet ovat paljon nollan molemmin puolin sahaamista, korostuu 
hiekoitusmateriaalin (sepeli) ja ylipäätään liukkaudentorjunnan käyttö verrattuna 
oloihin, joissa vastaavaa nollakeliä ei esiinny yhtä paljon. 

MUISTA TÄMÄ

• Helsingissä tehostettua talvihoitoa kehitetään reittikohtaisesti, ei yhtenä erillisenä 
urakkana.

• Helsingissä on laajennettu harjasuolauksen käyttöä tehostetun talvihoidon reiteillä. 
Harjasuolausta käytetään noin puolella 105 km pituisen verkoston väylistä-

• Tilaajan näkemyksen mukaan harjasuolaus on lisännyt pyöräliikennettä 
harjasuolauksen väylillä. 

• Liukkaudentorjunnan merkitys korostuu Helsingissä talven lämpötilojen vaihdellessa 
paljon molemmin puolin nollaa.

Talvihoidon menetelmät
• Talvihoidon menetelmät eri 

kaupungeissa


• Talvihoidon menetelmien 
kehittämistarpeet LUONNOS



PALVELUJEN HANKINTA JA HALLINTA

Kunnossapidon hankintojen suunnittelu, hallinta ja kehittäminen on osa markkinoiden ja 
kunnan elinvoimaisuuden kehittämisen kokonaisuutta, johon tulisi löytyä tilaajalta tahtoa, 
resursseja sekä riittävästi osaamista. Oman kunnan lisäksi markkinoiden seudullinen 
kehittämiseen tulisi jäädä myös aikaa, jotta hankintojen porrastaminen seudullisesti tai 
seudun markkinatoimijoita osallistava vuoropuhelu voisivat toteutua.

Tyypillisesti kunnossapidon hankintojen valmistelu aloitetaan siinä vaiheessa, kun edellinen 
sopimuskausi on alle vuoden sisään päättymässä. Tällä aikataululla ei suuria periaatteellisia 
muutoksia tehdä, ja usein entisiä asiakirjoja päivitetään ja tarkennetaan. Nykyinen 
urakointikulttuuri on ohjannut urakka-asiakirjojen laadintaa siihen suuntaan, että niistä 
pyritään tekemään mahdollisimman tarkkoja ja tukkimaan ns. porsaanreiät. Seuraavan 
hankintakierroksen valmistelu tulisi aloittaa saman tien, kun edellinen kilpailutus on saatu 
maaliin. Tällöin myös asiakirjojen kokonaisvaltaisempi ja koko hankintaprosessin kehittämi-
nen on mahdollista toteuttaa. Liian kiireisellä aikataululla valmistellut hankinnat eivät 
mahdollista tarvittavien kehittämisaskelien ottamista. Esimerkiksi tiedonhallinnan ja 
asiakaspalautesystematiikan kehittäminen osaksi talvihoidon hankintojen sopimushallintaa 
edellyttää aikaa, resurssia ja vuorovaikutusta eri osapuolten välillä. 

Seudullisen yhteistyön merkitys hankintojen kehittämisessä on entistä tärkeämpää. Sähkö-
pyörien yleistyminen on kasvattanut pyöräilyn potentiaalia pendelöinnissä yli kuntarajojen. 
Esimerkiksi Oulun seudun pääpyöräilyreittien kaltaisen kolmen tilaajan yhteisurakan val-
mistelu vaati muutaman vuoden valmisteluaikaa, kiinteää vuorovaikutusta ja yhteistyötä. 
Vastaavasta yhteishankinnasta on turha haaveilla normaalilla, alle vuoden hankinnan val-
misteluaikataululla. Lisäksi pyöräilyn pääreittien erillisurakoiden hankinta ja kilpailutta-
minen vaatii monien eri rajapintojen läpikäyntiä ja vaikutuksien selvittämistä. Hankinnan 
valmistelussa on jo pystyttävä ennakoimaan rajapintojen aiheuttamat mahdolliset konflikti-
tilanteet ja ratkaistava niiden sopimustekniset yksityiskohdat ja käytännön toimintatavat.
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Kunnossapidon hankinnoissa vuoropuhelu koetaan markkina-
toimijoiden puolelta parhaimmillaan tiedottamiseksi, usein se 
koetaan yksipuoliseksi saneluksi. Viranhaltijoiden yksi tehtävä 
on markkinoiden kehittäminen, mihin viranhaltijalla on har-
voin mahdollisuuksia panostaa. Hankintoja tehdäänkin oman 
toimen ohessa, tarpeeseen ja kiireessä. Vuorovaikutus mark-
kinatoimijoiden kanssa jää yleisen tiedottamisen ja hankinta-
ilmoitukset.fi -palvelun varaan. Aidon ja avoimen vuoropu-
helun puuttuessa markkinatoimijoiden kanssa toimialan 
markkinoiden kehittäminen jää yksipuoliseksi tai jopa koko-
naan tekemättä. Näin käytännössä talvihoidon hankintoja to-
teutetaan pitkälti samoilla periaatteilla ja asiakirjoilla, kuin 
ennenkin. 

Jokaisella kunnalla on tavoite kehittää paikallisia yrityksiä. 
Kunnan ja kuntalaisten edun näkökulmasta oman paikkakun-
nan ulkopuolelta liikevaihtoa kerryttävä yritys on kunnan 
elinkeinoelämää positiivisesti kehittävä. Usein kunnossapi-
don toimialan paikallisilla PK-yrityksiltä on niukasti tarjous-
osaamista sisällöltään vaativampiin hankintoihin. Isolta osalta 
heistä ei löydy välttämättä edes halua kehittää omaa toimin-
taa tuntitöitä vaativimpiin urakkamuotoihin. Paikkakunnan 
elinkeinoelämän kannalta olisi tärkeää osallistaa etenkin ne 
kunnossapitoalan paikalliset yrittäjät, joilla on halua ja kykyä 
kehittyä. 

6.2. HANKINTOIHIN LISÄÄ VUOROVAIKUTUSTA

Kuva: Timo Perälä

Kuva: Pekka Tahkola

MUISTA TÄMÄ

• Varmista kunnossapidon hankinnan valmistelussa riittävät henkilöresurssit ja 
osaamistaso.

• Ota huomioon markkinoiden seudullinen ulottuvuus, markkinoita osallistava 
vuoropuhelu ja hankintojen porrastaminen.

• Varaan hankintojen valmisteluun riittävästi aikaa. Aloita seuraavan 
hankintakierroksen valmistelu heti kun edellinen kilpailutus on päättynyt.

• Huomio valmistelussa ja kilpailutuksessa kunnan strategiset ja seudun 
liikennejärjestelmän tavoitteet. 

• Huolehdi siitä, että markkinavuoropuhelulla on keskeinen rooli 
palvelunhankinnassa.

• Varmista seudullinen näkökulma ja tavoittele yhteishankintaa (kunnat+ELY) , 
jonka tarve on kasvussa pyöräliikenteen sähköistymisen ja pääpyöräreittien 
kehittämisen myötä.

• Ennakoi eri rajapintojen (mm. kiinteistöjen pihat) aiheuttamat haasteet ja etsi 
ratkaisumallit jo hankinnan valmisteluvaiheessa.

ESIMERKKI TALVIHOIDON HANKINNAN VAIKUTUSSUHTEISTA

Vaasassa valmisteltiin syksyllä 2023 pääpyöräilyreittien erillisurakan hankintaa. Ennakko-
markkinavuoropuheluissa opittiin, että paikallisille PK -yrityksille uusien, korkeimmat 
päästöluokitukset täyttävien ja urakkaan soveltuvien traktoreiden hankinta on iso talou-
dellinen riski, koska niille on hankala saada kesäksi työtunteja. Näin kalustoinvestoinnin 
kuolettaminen on hankalampaa. Taustana vähäisille kesätöille on Vaasan kaupungin 
oman tuotantoyksikön käytäntö taata omalle henkilöstölle riittävä työkuorma kesäkau-
deksi.  
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Palvelujen hankinta ja hallinta
• Hankintojen suunnittelu ja 

kehittäminen


• Hankintoihin lisää 
vuorovaikutusta


• Laadunhallinnan kehittäminen

LUONNOS



Hankkeen alustavia suosituksia
1. Asiakas- ja palvelunäkökulma 
osaksi kunnossapitoa. 

Pyörällä liikkuvat ihmiset ovat 
kunnan asiakkaita. Tämä 
näkökulma voi osaltaan auttaa 
varmistamaan, että palvelut 
vastaavat paremmin käyttäjien 
tarpeita ja odotuksia.

LUONNOS2. Turvataan kunnossapidon 
resurssit. 

Pyöräliikenteen väylien 
talvikunnossapidon toimenpiteet 
ovat investointeja kuntalaisten 
terveyteen. Kunnossapidon 
resursseista leikkaaminen 
tarkoittaa, että leikataan 
asukkaiden edellytyksistä ylläpitää 
itse omaa hyvinvointiaan.



Hankkeen alustavia suosituksia
3. Suunnitellaan pyöräliikenteen 
infrastruktuuri talvikestäväksi. 

Talvikestävyys edellyttää, että väylien 
kuivatus, lumitilat, lumen ja jään 
sulaminen, imeytys ynnä muut seikat 
on otettu riittävästi huomioon. 
Nykyisin monet katupoikkileikkaukset 
eivät mahdollista helposti 
talvikunnossapidettävää infraa, jossa 
edellä mainitut asiat on huomioitu 
asianmukaisesti myös pyöräliikenteen 
väylillä. Päivitystarve tulee huomioida 
niin Väyläviraston kuin kuntien omissa 
suunnitteluohjeissa.

LUONNOS4. Pitkän aikavälin suunnittelu. 

Kuntien kannattaa laatia pitkän 
aikavälin suunnitelmia 
pyöräliikenteen väylien 
talvikunnossapidon parantamiseksi 
ottaen huomioon myös 
ilmastonmuutoksen vaikutukset.



”Snowhow” & talvikestävyys
• Talvikestävyys edellyttää, että väylien kuivatus, lumitilat, lumen ja jään sulaminen, imeytys ynnä 

muut seikat on otettu riittävästi huomioon.

4.3. HUOMIOTA KUIVATUKSEN SUUNNITTELUUN

Katusuunnittelun keskeinen talveen liittyvä haaste on sulamisvesien hallinnan suunnittelu, 
etenkin jalankulku- ja pyöräilyväylien ja jalkakäytävien osalta. Talvihoidon näkökulmasta 
talvet ovat tulleet entistä haasteellisimmiksi niiden vaihtelevuuden ja arvaamattomuuden 
vuoksi. Siinä missä ennen voitiin luottaa pitkiin pakkasjaksoihin ja pysyviin talvisiin 
olosuhteisiin, niin nyt voidaan odottaa sää- ja keliolosuhteiden tiheämpään vaihteluun. Tal-
ven aikana esiintyvien leutojen jaksojen ja talvivesisateiden määrä onkin lisääntynyt koko 
maassa. Esimerkiksi Turussa talvella 2022-2023 lumisadepäiviä oli 35 kpl ja talvihoitoon vai-
kuttaneita vesisadepäiviä oli 15 kpl. Yli 5 vrk pakkasjaksoja Turussa ei esiintynyt talvella 
2022-2023 laisinkaan. Samalla lumisadekertymä oli Turussa 109 cm, mikä oli huomattavasti 
kahdeksan edellisen vuoden keskiarvoa (63 cm) suurempi. Talven 2022-2023 talvihoidon 
vaikeuskerron oli korkea (3,8) ja kahdeksan vuoden keskiarvoa huomattavasti korkeampi.

Ympärivuotisen pyöräilyn edistämisen tavoitteet on haastavaa saavuttaa, mikäli jk+pp -väy-
lien talvihoidon uusia haasteita ei huomioida katualueiden suunnittelussa. Katualueiden 
suunnittelussa nykyiset kuivatusratkaisut priorisoivat ajoratojen kuivatusta. Poikkileikkauk-
set on tyypillisesti suunniteltu siten, että jalankulku- ja pyöräilyväylien osalta sulamisvedet 
johdetaan jk+pp -väylän yli väliviheralueelle tai ajoradan reunassa sijaitseviin kaivoihin. 
Kadun reuna-alueille jätetään maankäytön tehostamistavoitteiden vuoksi harvemmin tilaa 
sulamisvesien imeyttämiselle. Usein reuna-alueet ovat jk+pp -väylää korkeammalla. Tästä 
johtuen talven lauhojen jaksojen aikana jk+pp –väylille muodostuu helposti lätäköitymistä, 
kun väylälle sulanut lumi ei pääse välikaistan imeytysalueelle tai kaivoihin. Jäätyessään 
nämä kohdat ovat liikenneturvallisuudelle vaaraksi ja vähentävät ympärivuotisen aktiivisen 
liikkumisen edistämispyrkimyksiä. 

Kuva x. Hyvä jk+pp –väylien kuivatuksen suunnittelu mahdollistaa korkeatasoisen ja kustannus-
 tehokkaan talvihoidon palvelutason tarjoamisen (Kembaana, Oulu)

Katualueisiin kohdistuu paljon erilaisia tarpeita. Näiden moninaisten tarpeiden lisääntymi-
nen ja maankäytön tehokkuustavoitteet tuottavat katupoikkileikkausratkaisuja, joissa ei ole 
riittävästi lumitilaa eivätkä kuivatusratkaisut mahdollista jk+pp -väylien kustannustehok-
kaan ja korkeatasoisen talvihoidon palvelutason toteutumista. Katutilan jakamisen priori-
teetteja on syytä tarkastella uudestaan, jos aidosti halutaan edistää ympärivuotisen aktiivi-
sen liikkumisen määrää ja turvallisuutta. Käytännössä katupoikkileikkauksissa tämä tarkoit-
taa lisää tilaa jalankulun ja pyöräilyn kuivatusratkaisujen toteuttamiselle sekä tarvittaessa 
autoille varatun tilan supistamista. Ilman priorisointia ja kaikkien tarpeiden sovittaminen 
ahtaaseen katutilaan tuottaa ns. ”puolivillaisia” ratkaisuja, jotka eivät lopulta palvele ke-
tään.

MUISTA TÄMÄ

• Talvien leudontuminen ja muuttuminen ovat lisänneet talvihoidon vaikeuskertoimia.
• Muuttuneet talvet edellyttämät parempaa suunnittelua ja erityisesti parempaa 

sulamisvesien hallinnan suunnittelua jk+pp –väylien osalta
• Paremman talvihoidettavuuden mahdollistaminen edellyttää myös katutilan jakamisen 

prioriteettien uudelleen tarkastelua 

Kuva x. Jk+pp –väylien kuivatuksen suunnittelemattomuus hankaloittaa ympärivuotisen aktiivisen 
liikkumisen tavoitteiden toteutumista ja heikentää liikkumisen turvallisuutta

4. INFRASUUNNITTELU 4. INFRSUUNNITTELU

Kuva x. Lumen sulamisvedet valuvat reuna-alueilta jk+pp –väylän yli aiheuttaen turvallisuusriskejä 

Ympärivuotisen pyöräilyn edistämisen tavoitteet on haastavaa 
saavuttaa, mikäli jk+pp -väylien talvihoidon uusia haasteita ei huomioida 

katualueiden suunnittelussa.
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Kuva: Timo Perälä

LUONNOS



Hankkeen alustavia suosituksia
5. Tieto käyttöön ja jakoon. 

Tiedotetaan asukkaille mielellään 
reaaliaikaisesti pyöräväylien 
kuntoon liittyvistä asioista, jotta 
kuntalaiset voivat luotettavasti 
suunnitella reittinsä myös pyörällä 
liikkumista ajatellen.

LUONNOS6. Porkkanaa pyörällä liikkuville. 

Kannustetaan asukkaita 
pyöräilemään ympäri vuoden. 
Kunnat voivat järjestää 
kampanjoita ja kannustimia, jotka 
houkuttelevat asukkaita 
pyöräilemään myös talvella, mikä 
osaltaan lisää painetta parantaa 
pyöräväylien talvikunnossapitoa.
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